[XLIII.] Quod nulus de dicta societate per se vel aliam personam debeat portare nec portari facere in portam Ravignanam aliquam spatam vel quadrelum ad vendendum. Rubrica

Item statuimus et ordinamus quod nulus de societate modo aliquo vel ingenio per se nec per aliquam personam debeat portare nec portari facere in porta Ravignana [sic] vel alibi aliquam spatam vel quadrelum ad vendendum alicui tenenti vel volenti eas revendere ad penam et banum quinque solidorum bononinorum pro qualibet spata sive quadrelo.

[XLIV.] De laboratoribus spadariorum. Rubrica

Statuimus et ordinamus quod quilibet qui laboraverit de dicta arte et ministerio spadariorum tam civis quam forensibus [sic] cuiusconque status conditionis existat qui non sit descriptus in matricula dicte societatis teneatur et debeat solvere cuilibet massario dicte societate de sex mensibus in sex mensibus solidos X bononinorum infra octo die<s> a die a quo inceperit laborare de dicta arte et si infra dictum tempus non solverit magister suus vel quilibet alius qui daret sibi ad laborandum teneatur et debeat solvere pro tali laboratore si non solvente. Et ad predicta tales non solventes possint et debeant cogi realiter et personaliter per massarium dicte societatis vel per officiales ipsius summarie et de plano sine strepitu et figura iudicii.

[XLV.] De discipulis artis spadariorum. Rubrica

Statuimus et ordinamus quod quilibet discipulus dicte artis qui dictam artem velit adiscere teneatur et debeat solvere cuilibet massario dicte societatis de sex mensibus in sex mensibus solidos quinque bononinorum usque ad tres annos continuos et stare et obedire cum dicto suo magistro sic laborando per spacium et tempus ditorum trium annorum continuorum a die quo laborare inceperit et si talis discipulus obedire recuxaret vel se separaret ante completum dictum tempus et terminum trium annorum a dicto suo magistro quod tunc et eo casu dictus talis discipulus perdat et omittat omne id et totum quod soluit dicte societati pro dicto minori tempore trium annorum nisi processerit de voluntate magistri vel per ipsum magistrum steterit. Quibus casibus liceat dicto discipulo recedere indepno a dicto magistro facta prius declaratione per massarium et ministras dicte societatis vel maioris partis eorum. Et finitis dictis tribus annis et sic obediendo et solvendo ut supra dictus talis discipulus possit dictam societatem intrare si voluerit solvendo ultra id quod solvit libras tres et solidos decem bononinorum pro intratura dicte societatis et quod magistri talium discipulorum et quilibet alii qui darent sibi ad laborandum teneantur et debeant solvere pro dictis talibus discipulis non solventibus. Et ad predicta tales non solventes possint et debeant cogi realiter et personaliter per massarium dicte societatis vel per officiales ipsius summarie de plano sine strepitu et figura iudicii.

[XLVI.] De hiis qui laborant cum oleo et smiriglio. Rubrica

Statuimus et ordinamus quod quicumque tam civis quam forensis qui non sit de dicta societate qui laboraverit, forbiverit, seu transversaverit, cum oleo et smiriglio teneatur et debeat solvere cuilibet massario dicte societatis de sex mensibus in sex mensibus decem solidos bononinorum pro laborerio predicto Et quilibet civis Bononie qui sic perseveraverit in solutionibus predictis cum compleverit solvere libras decem bononinorum dicte societati si post solutionem dictarum decem librarum bononinorum intrare voluerit societatem predictam incontinenti possit dictam societatem intrare libere et sine aliqua alia solutione. Si vero fuerit forensis qui sic perseveraverit in solutionibus predictis cum compleverit solvere libras viginti bononinorum dicte societati non possit ulterius compelli ad aliquid solvendum dicte societati pro predictis.

[XLVII.] Membrum scudariorum et pictorum. Rubrica

In Christi nomine amen et beate Marie semper virginis gloriose matris eius ac beatorum apostolorum Petri et Pauli et sanctorum beatorum confessorum Dominici, Fracisci, Petronii et Ambroxii protectorum defensorum populi et civitatis Bononie et tocius celestis curie sit et esse possit. Ad honorem bonum et pacificum statum populi civitatis et comunis Bononie ac libertatis eiusdem ac omnium et singulorum hominum et personarum dicte societatis scudariorum et pictorum membrum quatuor artium societatis civitatis Bononie. Hec statuta et ordinamenta edita et facta fuerunt et compilata tempore domini Johannis Jacobi Aspectati de Tabulaciis honorabilis massarii generalis societatis quatuor artium civitatis Bononie. Et sub examine providorum et discretorum virorum ad infrascriptam compilationem in corpore dicte societatis et per homines eiusdem electores videlicet Donati Maxolini, ser Mathei Jacobi pro membro guaynariorum, Jacobi Perini spadarii, Tuxii fratris Alberti de Marenensibus pro membro spadariorum, Nadalis Nicholai et Nicholai Maxolini pro membro selariorum et Bernardi Pauli pictoris pro membro pictorum.

[XLVIII.] Quomodo et qualiter scudarii debeant eorum artem exercere. Rubrica

Providemus et firmamus quod scudarii seu artem scudarie exercentes teneantur et debeant dictam artem tam per se quam per eorum discipulos bene legaliter et bona fide exercere et in ea nullam fraudem vel dolum comittere. Item etiam teneantur pavixios, tabolacios ac targas coperire de bono corio grosso et in quantum contingeret ipsos vel aliquem eorum cohoperire aliquem pavixium, tabolacium seu targam per se vel alium de corio non grosso sed subtili vel habere vel tenere in sua statione tale pavixium, tabolacium seu targam¹⁴¹ vendere teneatur cuicumque emere volenti pro eo quod est in rei veritate et non tamque copertum de corio grosso sub pena cuilibet contrafacienti solidorum viginti bononinorum pro quolibet pavixio et decem solidorum bononinorum pro quolibet tabolacio seu targa vendito contra formam predictam. Et de predictis credatur sacramento denunciatoris cum dicto unius testis bone oppinionis et fame. Que pene exigi debeant a quolibet contrafaciente per massarium dicte societatis et applicari debeant dicte societati. Et cuilibet sit licitum conducere ad civitatem bonos pavexios tabulacios et targas copertos corio grosso vel subtili dum tamen ea vendant pro eo quod sunt videlicet si sunt coperte vel coperti de corio subtili ipsos et ipsas vendant pro copertis de corio subtili sub pena predicta applicanda ut supra et de predictis probatio suprascripta habetur pro plena probatione.

[XLIX.] Quod quilibet de dicta societate qui habet filium maiorem quatuordecim annis conscribi faciat in societate predicta. Rubrica

Item quod quilibet de dicta societate et membris qui habent filium maiorem quatuordecim annis teneantur et debeant eum scribi facere in societate pena cuilibet centum solidorum bononinorum. Et quilibet possit acuxare et denunciare et in credencia teneatur et solvere teneatur pro intratura quinque solidos bononinorum societati et notario unum solidum bononinorum, nuncio sex denarios bononinorum, unum solidum bononinorum pro notario camare actorum.

[L.] Quod quilibet qui faceret vel fieri faceret de arte tabulaciorum vel pictorum teneatur obedire massario. Rubrica

Item providerunt quod quilibet cuiuscumque conditionis qui fecerit, venderit vel vendi faceret quoquomodo per se vel alium seu alios deceptero tabulacios, boculerios, pavixios, targas, scutos, cupertas ab equis bardis, testerias de corio vel qui cuçaverit coria ad coperiendum predicta seu depingeret vel fieri seu depingi fecerit vel qui depingat cum penelo in quacumque re cuicumque conditionis vel generis seu supra ligno vel muro vel aliquid fecerit quod spectet ad predicta membra non possit facere nisi primo dederit securitatem massario generali dicte societatis de stando ad obedientiam et de intrando in societatem dictorum membrorum si fuerit civis civitatis Bononie secundum formam statutorum comunis Bononie et solvere id quod solvere tenent intrantes in dictam societatem dictorum membrorum ex forma statutorum dictorum membrorum et si non fuerit civis intrare non possit dictam societatem quoquomodo item teneatur esse

¹⁴¹ Aggiunta a margine.

obediens societati dictorum membrorum et servare omnia eorum statuta et solvere cuilibet massario quilibet sex mensibus solidos decem bononinorum.

[LI.] Membrum sellariorum. Rubrica

Ad hoc ut dominus noster Ihesus Christus et eius mater virgo Maria societas nostra selarie que est membrum societatis quatuor arcium de bono in melius augmentari valeat, providerunt et firmaverunt et ordinaverunt quod, ad honorem domini nostri Yesus Christi et beate Marie virginis eius <matris> gloriose, ministrales societatis predicte seu partis eius celebrari faciant singulis sex mensibus missam beate Marie ad altare<m> sancti Vitalis qui est sub confessio Santi Petri et hoc si placuerit massario generali.

[LII.] De festivitibus celebrandis per membum selariorum. Rubrica

Item statuerunt et ordinaverunt quod in die dominico vel in aliquo alio die festivitatis sancte Marie et duodecim apostolorum et quatuor evangelistarum de dicto membro nullus audeat vel presumat laborare vel laborari facere vel suam stationem apertam tenere causa vendendi nixi esset causa exercitus vel cavalcatarum comunis Bononie vel ex alia necessitatis causa pena et banno cuilibet contrafacienti et pro qualibet vice et pro quolibet non servato solidorum quinque bononinorum. Et quod omnes de dicto membro teneantur visitare singulis annis ecclesiam sancti Ale in die festivitatis eiusdem si de mandato massarii processerit pena cuilibet contrafacienti quinque solidorum bononinorum pro quolibet et qualibet vice. Quam penam a contrafacientibus dictus massarius exigere teneatur

[LIII.] Qualiter et quomodo debeant fieri selle et alia spetantia ad artem selariorum. Rubrica

Item statuerunt firmaverunt et ordinaverunt quod nulus de societate predicta deceptero audeat vel presumat in aliquo laborerio fiendo ponere aliquod fustum sele nisi sicut et incolatum ad penam decem solidorum bononinorum pro quolibet et qualibet vice. Et quod nulus de dicta societate deceptero audeat vel presumat per se vel alium depingere aliquam sellam nisi fuerit ipsa sela incuranda de corio grosso sub pena solidorum quinque bononinorum pro qualibet sela et qualibet vice. Item quod nulus de dicta societate per se vel alium seu alios audeat vel presumat deceptero vendere aliquam selam vel selas veterem vel veteres pro nova vel novis sub pena solidorum viginti bononinorum pro qualibet sela et qualibet vice. Item quod nullus de societate predicta audeat vel presumat deceptero per se vel alium vendere aliquam sellam fractam pro salda sub pena viginti solidorum bononinorum pro qualibus [sic] et qualibet vice. Item quod nulus de societate predicta audeat vel presumat deceptero per se vel alium facere aliquam selam novam a coperta que non sit incurata<m> de corio grosso salvo quod non intelligat de selis circundatis sive circlatis de octone sive ferro vel de osso sub pena decem solidorum bononinorum pro qualibet sela et qualibet vice. Item quod nulus de societate predicta audeat vel presumat per se vel per alium vendere aliquam selam vel selas fulcitam vel fulcitas corio montonis pro corio cordoani¹⁴² sub pena duarum librarum bononinorum pro qualibet sela et qualibet vice. Item quod nulus de societate predicta audeat vel presumat deceptero per se vel alium recoperire aliquod fustum sele vetus de novo nisi primo dictum fustum visum fuerit per ministralem membri selariorum et de eius voluntate et licentia sub pena quinque solidorum bononinorum salvo quod predicta non inteligantur si tale fustum esset proprium alicuius persone que vellet illud fustum sibi de novo facere forniri. Item quod nullus de societate predicta audeat vel presumat deceptero per se vel alium incoriare aliquam selam novam de carta sub pena decem solidorum bononinorum pro qualibet sela et qualibet vice. Item quod nullus de societate predicta audeat vel presumat per se vel alium deceptero aliquam selam facere sicham, circulatam vel non circulatam, seu si ipsa sela non fuit et sit bene indrapa vel incuriata sub pena solidorum decem bononinorum pro qualibet sela et qualibet vice. Item quod nulus de societate predicta audeat vel presumat per se vel alium deceptero vendere aliquam selam missam seu positam de corio montonis pro corio vituli sub pena librarum duarum bononinorum pro qualibet sela et qualibet vice. Item quod quilibet qui deceptero faciet vel fieri faciet selas vel aliter,

¹⁴² Nel testo *cordiani*.

si impederit de aliquo membro spectante ad dictam artem, sit et esse intelligatur deceptero obediens et pro obediente dicte societatis.

[LIV.] Quod nulus possit artem selariorum exercere nisi satisdederit massario de obediendo eidem. Rubrica.

Item providerunt quod nulus dictam artem in civitate Bononie possit facere vel exercere nisi primo fuerit obediens ministrilibus et massario dicte societatis et dederit securitatem eisdem de obediendo et si aliquis contrafecerit nulus de dicta societate debeat cum eo mercatum facere vel aliquod masaricum comodare nec sibi iuvamen prestare. Et nichilominus massarius et ministrales dicte societatis cogat *[sic]* eum coram eis obedire societati predicte et ministrilibus ipsius ut faciant et facere tenentur (ut) alii de dicta societate, pena et banno cuilibet ministrali et massario viginti solidorum bononinorum.

[LV.] De pena et banno largientium aliquid alicui sensali. Rubrica

Item providerunt et statuerunt quod nulus de dicta societate possit vel debeat dare alicui sensali regraterio vel ameçatori aliquid <pro> venditione alicuius sele vel basti vel alterius rei ad dictam artem spectantis pena et banno solidorum quinque <bononinorum> cuilibet et qualibet vice.

[LVI.] De pena dantium laborerium alicui debitori alicuius de dicta societate. Rubrica

Item ordinaverunt quod nulus debeat facere aliquod laborerium vel sellam aptare alicui debitori qui sit debitor alicuius de dicta societate nisi primo integrum id quod debet fuerit solutum pena et banno decem solidorum bononinorum. Et hoc intelligatur facta denunptiatione a socio qui aliquid recipere debuerit ab aliquo.

[LVII.] De pena inobedientium massarium et ministrales. Rubrica

Item ordinaverunt et firmaverunt quod omnes et singuli dicte societatis teneantur et debeant obedire ministrilibus et rectoribus dicte societatis massario tam in veniendo et stando ad congregationes et missam ac ad corpora sociorum dicte artis defunctorum quam ad alia negocia dicte societatis tangentia et pro dicta societate, pena et banno quinque solidorum bononinorum et plus et minus ad voluntatem massarii et rectoris dicte societatis.

[LVIII.] De pena vocantis aliquem existentem causa mercandi ad aliquam stationem alicuius de societate. Rubrica

Item providerunt quod nulus de dicta societate selariorum vel qui sit ad obedientiam dum aliquis fuerit ad stationem alicuius sociorum causa mercandi sellam, bastum, vel aliam rem expetantem ad dictam artem selarie audeat vel presumat vocare vel vocari facere illum vel illos ad suam stationem pena et banno cuilibet contrafacienti decem solidorum bononinorum pro quolibet et qualibet vice et quilibet possit denunciare et acuxare et habeat¹⁴³ medietatem condepnationis.

[LIX.] Quod massarius teneatur condempnare non observantes statuta. Rubrica

Item providerunt quod massarius et ministrales presentes et qui pro tempore fuerint teneantur et debeant punire et condempnare omnes et singulos contrafacientes contra statuta adiciones, reformationes et provixiones dicte societatis in penis in eis contentis.

[LX.] Quod ministrales membri selariorum de voluntate massarii societatis possi<n>t redere ius hominibus dicti membri. Rubrica

Item statuimus et ordinamus quod ministrales dicti membri, cum presentia voluntate et consilio massarii generalis dicte societatis, possint et debeant redere ius inter homines sui membri cum sacramento et sine sacramento ad suam voluntatem usque ad quantitatem XXV librarum bononinorum et penas et bana cuilibet inobedienti indicare usque ad quantitatem quinque librarum bononinorum et non ultra.

¹⁴³ Nel testo *habeant*.

S.T. Ego Albericus quondam Henrigipti de Lambertinis publicus imperali et comunis Bononie auctoritate notarius de voluntate et mandato infrascriptorum dominorum Francisci et Andree presentibus statutis me propria manu subscripsi signumque meum aposui consuetum scripsi et subscripsi.

In Christi nomine amen. Anno nativitatis eiusdem Millesimo trecentesimo octuagesimo secundo, indictione quinta, die tercio mensis iulii, pontificatus sanctissimi patris et domini domini Urbani pape sestii anno quinto. Venerabiles et circumspecti viri dominus Franciscus quondam ser Boniacobi de Talamaciis unus ex duobus correctoribus honorande societatis notariorum civitatis Bononie et egregius legum doctor dominus Andreas quondam domini Jacobi de Bobus legum doctoris, cives civitatis Bononie, visa et cum debita reverentia suscepta quadam commissione eisdem facta per magnificos dominos dominos Ancianos et Vexileferum iustitie comunis et populi Bononie mensium martii et aprilis proxime preteritorum. Cuius quidem commisionis tenor talis est videlicet: "Magnifici domini vobis humiliter exponitur pro parte massarii et officialium societatis quatuor artium civitatis Bononie ac hominum et personarum eiusdem societatis quod in statutis dicte societatis quatuor artium sunt certa statuta que indigent corectione et mutatione sine qua corectione et mutatione dicti homines de dicta societate eorum artem non valent exercere quam mutationem et corectionem dicti homines facere volunt cum vestra auctoritate et licentia. Quare pro ipsorum massarii officialium et hominum de dicta societate parte humiliter et devote supplicatur quatenus ex gratia speciali dignemini et velitis comitere uni vel duobus ex statutariis comunis Bononie cui vel quibus melius placuerit quod dicta statuta videant et examinent et ea corrigant et approbent prout honestum et utile ac expediens visum fuerit prefatis quibus commissa fuerint pro bono pacis et concordie dicte societatis et hominum et personarum eiusdem nonobstante aliqua alia approbatione hactenus facta de dictis statutis per statutarios ad hoc tunc deputatos". Responsio vero prefatorum dominorum est hec videlicet: "Comitimus domino Andree de Bobus et Francisco de Talamaciis ut predicta statuta corrigant et approbent". Petrus de Sancto Dominico confalonerius, datum Bononie die decimo aprilis mcccclxxvii, indictione quinta que responsio emanavit de voluntate omnium dominorum Ancianorum comunis Bononie, Martinus de Zanolinis notarius dictorum dominorum subscripsit. Ac etiam visis et diligenter inspectis et examinatis suprascriptis statutis societatis quatuor artium civitatis Bononie scriptis et compilatis in suprascriptis tredecim cartis ex parte istius <et> vigore dicte commissionis ut supra eis facte et ex arbitrio et auctoritate eis in hac parte concessis et attributis et omni modo iure via et forma quibus magis et melius potuerunt cupientes exequi ut supra sibi comissa predicta statuta et omnia et singula in eis et quolibet eorum contenta prius per eos examinata et corecta aprobaverunt et pro aprobatis deinceps habere voluerunt atque mandaverunt mandantes ipsa a quibuslibet velud statuta et pro statutis societatis quatuor artium civitatis Bononie officialiter et inviolabiliter observari; dummodo in aliqua eorum parte non inducant seu inducere videantur monopolium aliquod seu monopolii speciem et in aliquo non contradicant statutis comunis Bononie factis seu fiendis et facta non sint vel esse reperiantur contra honorem et pacificum statum comunis et populi civitatis Bononie et inclite libertatis eiusdem nec contra officium dominorum potestatis et capitanei ceterorumque officialium forensium prefate civitatis Bononie, salvis semper omnibus et singulis contentis et descriptis in statuto comunis Bononie, posito sub rubrica de iurisdictione et arbitrio officialium et hominum societatum populi Bononie et statutis ipsarum societatum.

Actum Bononie in palatio residentie magnificorum dominorum dominorum Ancianorum comunis et populi Bononie in capella ipsius palatii presentibus domino Egano quondam domini Guidonis de Lambertinis milite, domino Hugolino olim ser Thome de Scappis legum doctore, Floriano quondam Bertacii capelle sancte Caterine de Saragocia, Francischino filio dicti Floriani et Bertolomeo quondam Mini nuncio seu familiari dominorum de colegiis capelle sancte Marie Maioris, testibus ad predicta adhibitis, vocatis et rogatis.

S.T. Ego Albericus quondam Henrigipti de Lambertinis publicus imperali et comunis Bononie auctoritate notarius predicte approbationi et omnibus et singulis in ipsa contentis et descriptis dum sic agerentur interfui et rogatus scribere ea publice scripsi et subscripsi.

Appendice II

Matricola della Societa' delle Quattro Arti del 1410 e aggiunte successive

Ogni Società bolognese, sia d'Armi che di Arti, era solita compilare un elenco dei propri soci, cioè una *matricola*, all'atto stesso della sua formazione. Tale compilazione, inizialmente "privata" e ad uso interno della società, si rese poi necessaria per l'obbligo sopravvenuto di presentare le matricole delle corporazioni all'approvazione del Consiglio del Capitano del Popolo. Dopo l'approvazione le singole matricole erano ricopiate, una di seguito all'altra, in grossi registri comunali. Nell'Archivio di Stato di Bologna, sono così conservati quattro *Libri matricularum societatum armorum et artium* che, per la loro antichità e completezza (coprendo un arco cronologico che va dal 1272-74 al 1796) rappresentano una serie documentaria e una fonte storica di notevolissimo interesse¹⁴⁴.

Il *Liber matricularum artium* del 1410, con aggiunte sino al 1796, anno della soppressione delle corporazioni bolognesi, consisteva inizialmente di 354 cc., come si evince dalla numerazione romana posta sul margine superiore destro, ma molte carte furono aggiunte nel corso dei secoli tanto che si rese necessario dividere tale libro in tre volumi¹⁴⁵. La *Matricola della Società delle Quattro Arti* (1410-1777) è conservata nel terzo volume alle carte CCCXLI-CCCLXII.

In Christi nomine eiusque matris Marie Virginis glorioxe ac beatorum apostolorum Petri et Pauli et glorioxorum martirum et confessorum Petronii Francisci Dominici Ambroxii et Floriani protectorum et defensorum populi et civitatis Bononie. Hec est matricula societatis quatuor artium civitatis predicte et hominum viventium eiusdem societatis edicta et conpillata per providos viros Naninum Antonii Cantini de Vaginis, massarium dicte societatis, magistrum Paulum Ugulini spadarium, Franciscum Andree pictorem, Nerutium Francisci selarium et Nicolaum Berti de Vaginis, ministras dicte societatis sub annis nativitatis Domini nostri Iesu Christi mccccdecimo indictione tercia pro secundis sex mensibus tempore pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri Johannis divina providentia pape xxiii anno primo.